est modus termini: ergo distincti, sicut modus à re.

Ques. II. Vtrum intellectio consistat in actione, vel in termino actionis.

Difficilis, & grauis est quæstio de qua dicendū est à nobis in selectis, super 3.lib.de anima, quia tamen disputatio de verbo mentis mutila nō maneat, ea que anexa sunt illi, breuiter dicemus in hoc loco.

Prima sententia est, intellectio formaliter (& id est de operatio nibus aliarū facultatū cognoscitū uarū, v̄tvisionis, &c.) cōsistere in actione productiua verbī. Verbū autē, nō requiriad intellectio nisi vt aliquid, se tenēs ex parte obiecti, ita vt vbi obiectum sit à proximatū sufficiēter, nō detur verbū, ita tenēt, qui putat, in visione Dei, à Beatis non produci verbū, neque per cognitionē sensitiā produci terminū, quorum unus est Zumel. t.p.q.27.art.1. Bañez ibi, dub. 1. illamq; expresse insinuat Hieronymus Pla, super hoc cap. disp. 2:q.2. Quod autē intellectio in actione consistat, probatur primo ex Aris cōcl.de actione, vbi dolorē, & tristitia, numerat inter actiones, & 10. ethic.c.3. docet operationes virtutū nō esse qualitates: sed dolor, tristitia, & operationes virtutū sunt actus potentiarū appetitiarū, & cognoscitivū: ergo si haec sunt actiones, similiter intellectus. Secundo, quia intellectio actio

est omnia autē actionē diuisit. Aris. in inmanentē, & transuen-
tē; sed transiens est actio de p̄-
dicamento actionis: ergo & im-
manentens, sub qua cōprehenditur
intellectio. Tertio, quia intelli-
gere est aliquid mētāliter dice-
re, seu loqui: sed h̄c cōcurrunt
dicunt actuū ergo, Alia argumē-
ta adduci dōssunt pro hac sentē-
tia, quā postea contra nostram
senteniam adducemus post ter-
tiā conclusionem.

Secūda sentētia est intellectio
nem cōsistere in vtroq; scilicet,
in actione productiuā verbi, &
in ipso verbo, quā sentētia recē-
ter excitata est à recentiori-
bus nostrā Scholā, illamque ex-
presse nullus antiquorū ex his,
qui typis scripta dedere insinua-
uit, licet ab ali quibus citetur. O-
lina. r.p. q.27. art. 1. disp. 8. col.
11.13. & q. 12. art. 2. disp. 1. conc.
5. Nollo tamē immorari, an Mo-
lina hoc docuerit. H̄c sentētia
probabitur ex refutacione aliarū
quia intellectio nō cōsistit in so-
la actione: vt dicemus in 1. con-
clusionē, neq; etiā in solo termī-
no, vt constabit ex argumentis,
quā proponemus contra tertīā
sentētia: ergo in vtroque. Secū-
dum fundamētū à priori est in
hac sentētia, quia ex una parte
requiritur terminus, seu verbum
propter representationem, & ex
alīa parte requiritur actio ad vi-
talitatem, quia vitalitas intel-
lectionis, non potest in solo termī-
no res, vt dicemus postea ergo.

Tertiā sentētia est intellectio
nem, in solo termino actionis in-
tellectus cōsistere, ita tenet Sco-
tus in 1. dist. 3. q. 8. & in 3. dist. 1.
& in 4. dist. 49. Vega lib. 6. in Tré-
dent. c. 8. Victoria, relatus à Me-
dina 1.2. q. 3. art. 2. Soncin. 9. Me-
taph. q. 21. Iauel. q. 7. Paludan. in
4. dist. 44. q. 7. & dist. 49. q. 1. Ca-
preol. in 2. dist. 37. q. 1. Caietan.
1. par. q. 79. Valentia 1. par. disp.
4. q. 2. punct. 3. & disput. 1. q. 12.
punct. 3. est expressa sententia S.
Thomæ 1. par. q. 34. artic. 1. ad 3.
Durand. in 1. dist. 27. q. 2. Do-
&issimus Vazquez 1. par. tom. 1.
disput. 38. num. 5. & 24. & h̄c
sententia nobis est probabilior.

Dico primo cōtra primā sent.
intellectio nō potest cōsistere in
sola actione productiuā verbi, ra-
tio est, quia intellectio, seu cog-
nitio, est similitudo obiecti. Ber-
go actio solanō nō est intellectio: cōtio nō
maior probatur ex August. 5. de est si-
Trin. c. 13. & S. Tho. loco cit. & militu-
principue ex Ansel. in monolog. do ob-
c. 31. dicēti nō posse negari cog-
nitionē esse similitudinem, ratio
est, quia cognitio, est id quo ali-
quid cognoscitur: ergo dicit ha-
bitudinē ad illud: hoc est repræ-
sentare: ergo: vnde nō bene dixit
D. Pia dū 1. loco, vt q. 2. concl. 3.
affirmat intellectiō nō esse si-
militudinem obiecti, minorē nři
syllogismi cōcedūt Zumel, & Pia
& probatur. Quia actio, vt actio
nō pot est similitudo obiecti: nā
hoc est propriū qualitatis, vt se-
cundum eā dicamus similes, vel
dissi-

disimilis ergo & confirmatur, quia sicut fieri caloris non est calor, ita neque fieri similitudinis non est similitudo: sed actio est productiva verbī, quod est similitudo: ergo actio non est similitudo: ergoneq; intellectio.

Dico secundo contra secundam sententiam intellectio non in utroque, sed in solo verbo consistit. Ratio est prima quia si secludamus existere verbū in intellectu, tunc per illud intellectus intelliget ergo, antecedens probatur, quia verbum est formalis, & naturalis similitudo seu significatio obiecti: ergo faciet cognoscere obiectum non significare, ut diximus, est rem referre potentiae, seu facere cognoscere, causa enim formalis est ipso quod se exhibet ipso causat effectum: ergo eo ipso quod verbum est in intellectu representabit obiectum intellectui, quia est formalis representatione obiecti.

Ad hoc respondent authores multipliciter, quorum solutiones, quia facile impugnari possunt in vtile iudicium illas referre, & refutare. Quidam ex doctioribus defendens secundam sententiam responderet, tunc verbum representare: si tamen secludamus actionem vitalē, non representare vitaliter, & ita non faciet cognoscere. Sed non placet, quia si representat, quomodo docunque sit debet significare: ergo debet facere cognoscere.

Secundo, quia actio non trahit maiorem representationē verbo, eoquod representatio est illi naturalis, & anullo extrinsecè medicaram. Tertio quia si secludamus à subiecto actionem qua producitur calor, adhuc calor redet subiectū calidum suumque effectum illi tribuit, quia formaliter est calor: ergo cum verbum sit formalis similitudo, & representatione obiecti, etiam seclusa actione debet tribuere potentiae suum effectum scilicet facere cognoscere.

Secundo probatur nam tota ratio propter quam authores secundae sententiae præter verbum requirunt actionem ad rationem intellectio est vitalis, & vitalitas in actione debet consistere: sed hæc ratio nihil probat: nam licet verum sit, quod intellectio includat vitalitatem, tamen vitalitas non solum reperitur in actione, sed etiam in verbo reperitur, & quod vitalitas reperiatur in verbo seclusa actione sic probo: primo, a priori, ut dicemus in tertia conclusione, & secundo a posteriori, nam si in verbo non est vitalitas, sequitur nullam esse differentiam inter verbum & præsentiam localem productam per motū progressuum vitalem, quia seclusis actionibus, nec in una, nec in alia est vitalitas: sed hoc nullus concedet ergo.

Ad hoc respondent authores secundæ sententiaz differētiam inter verbum, & præsentiam localem, eam esse, quod licet neutra sit vitalis, tamen terminus actionis vitalis immanētis cognoscitiae ex natura rei semper postulet produci per actionem vitalem, & cum concursu potentiae vitalis, secus vero est de præsentiali locali, quæ à principio non viuenti potest procedere. Sed non placet: nam ex hoc ipso colligo verbum habere ratione sui vitalitatem, sicut ideo dicimus aliquam actionem esse vitalem, quia natura sua petit procedere à principio vitali, ergo si hoc ipsum petit verbum, etiam habebit vitalitatem, et si recte quidem colligimus, præsentiam non habere vitalitatem, quia potest procedere à principio non viuenti, recte colligemus etiam verbum habere vitalitatem, quia semper petit procedere à principio vitali: nam sicut negatio est causa negationis, ita affirmatio est causa affirmationis.

Ex hoc colligitur primo, intellectiōnem non esse actionem de prædicamento actionis, sed qualitatem, dicitur tamen actio grammaticalis, quia nihil producit, sed tantum significatur per modum actionis, eo quod per illam qualitatem tendit potentia in obiectum, si ciat esse armatum significatur

per modum actionis, licet non sit actio.

Secundo colligo, quod intellectio requirit actionem præuiam, non in quantum intellectio, sed quia cum sit qualitas, & terminus intellectus per actionem debet produci. Interrogabit tamen aliquis. Si intellectio non est actio, sed solum in receptione verbi consistit, quomodo intelligitur id quod Philosophi communiter dicunt ad intellectiōnem requiri connatum, & vitalitatem quia connatus, & vitalitas actionem includunt. Ut ergo clarius respondeamus.

Sic tertia conclusio, in parentia duplex est connatus, & duplex est vitalitas, primus connatus & vitalitas est actio ipsa, quia producit potentia verbum, seu speciem expressam, vel conseruat illam, & hæc actio immediate tendit tantum in verbum, ut in terminum productum, & cum hæc attentio, seu vitalitas consistat in influxu per illam, si nimis intensa sit impeditur anima ab alijs operationibus, & hic connatus dicitur vitalis, quia procedit à principio vitali, & modo vitali, alias est connatus, quo potentia immediata tendit in obiectum, & hic connatus est ipsum verbum mentis, quia cum hoc sit similitudo obiecti medio illo, quasi computatur intelligere obiectum

jectum, eo quid tendit in illud, iste ergo connatus non est actio, neque impedit animam ab alijs operationibus, quia consistit in sola receptione, & licet verum sit, quod dum intellectus intelligit impeditatur anima ab alijs operationibus, hoc non prouenit formaliter ex intellectione, sed ex actione, qua intellectus conseruat, vel producit verbum, quo intelligit, quod si per possibile, vel impossibile intellectus haberet verbum absque productione, & conseruatione potentiae in verbum, sane intellectus intelligeret, non tamen illa intellectio impediret animam ab alijs operationibus, quia iste connatus non est influxus, dicitur tamen iste connatus vitalitas, quia iste connatus est terminus intrinsecus potentiae immanens, medio quo tendit potentia in obiectum modo vitali, scilicet peculiari ratione cognoscendo, quæ doctrina valde neganda est pro solutione argumentorum.

Sed contra nostram sententiam argumentantur acriter, ut ipsi putant authores secundæ sententiaz, quia intelligere est status vita, non primus, sed secundus, sed hic status includit actionem ergo: minorem probant, quia intellectio includit attentionem, attentionem

tamen includit actum, quia per attentionem impeditur anima ab alijs operationibus, quod non potest fieri, si attentio in sola causalitate materiali consistat: ergo: ad hoc argumentum respondetur negando minorem prioris syllogismi, nam intellectio licet petat actionem antecedenter non tamen in sua ratione formali includit actionem. Ad probationem respondeo verum esse intellectiō nem includere attentionem, tamen attentionem, quæ includitur in intellectione non est actio realis, nec impedit animam ab alijs operationibus ex se, sed tantum ratione actionis, quæ sit, vel conseruat intellectio, vt diximus in tertia conclusione.

Secundo argumentantur, quia intelligere est status vita: sed ratio vita non interminio, sed in actione consistit: ergo: minorem probant, quia in alijs actionibus, vt in motu augmentationis, ratio vita tantum consistit in actione, & non in termino, scilicet in quantitate, quia quantitas eadem potest produci à principio non vitali, ergo in ipsa non est vita: ergo neque in termino actionis immanensis scilicet in verbo: unde in verbo non potest consistere intellectio.

Ad hoc respondetur negando minorem

norem prioris syllogismi, & ad probationem respondeo verū esse vitalitatem augmentatio-
nis tantum esse in actione, & nō in termino, at vero in actioni-
bus immanentibus vitalitas nō solum in actione, sed etiam in
termino reperitur, cuius rei ratio sumitur à posteriori: nam cū
videamus quantitatem eandem numero quæ reperitur & sit à
viuenti per actionem vitalem, eandem esse, & fieri à non viue-
tibus signum est in quantitate non esse vitalem, cum terminus
actionis vitalis immanens sit terminus intrinsecus potentia-
vitale, in illaq; recipiatur sem-
per, immo semper petit ab illa
producit, ut contrarij concedūt
& cum illo medio termino ten-
dat potentia in obiectum mo-
do vitali scilicet cognoscendo
quod non habent res in anima-
tæ, etiamsi in illis recuperetur
terminus actionis immanentis,
scilicet verbum, hinc colligo
in isti terminis esse vitalitatem
non vero in alijs.

Tertio argumentor, qui avt
diximus dubio præcedenti, ver-
bum includit in se repræsen-
tationem, & originem ab alio. sed
verbum est intellectio: ergo in-
tellectio includit originem, seu
actionem. Ad hoc responde-
tur verbum includere originē
non quidem actualem, sed quia
natura sua petit cum sit vitalis
originari, seu oriri à principio
vitali, sicut actio vitalis petit es-

se à principio vitali, licet pricci-
pium vitale in ratione actionis
non includatur.

Ad argumenta primæ sen-
tentiae facilis est solutio. Ad pri-
mum locum Aristotel. respon-
deo per actiones nō intelligere
actiones de prædicamento actio-
nis sed tātu actiones grāmatica-
les. Ad secundū locū respondeo
q; quādo dicit operationes vir-
tutē non esse qualitates, debet
intelligi de qualitatibus perma-
nentibus, sunt tamen qualitates
transcantes, quæ tantum durāt
quantum durat actio, qua pro-
ducuntur, vt diximus cap. de
qualitate.

Ad locum Aristotel. respo-
deo Aristotelem illa diuisione
tantum diuisisse actionē de pta
dicamento actionis, nō tamen
actionem grammaticalem, qua-
lis est intellectio. Ad tertium
respondetur intelligere esse ali-
quid mentaliter loqui, negan-
dum tamen est hæc dicere con-
cursum actuum, sed solum di-
cunt concursum grammatica-
lem.

Sed contra nostram opinio-
nem, quinto, authores secundæ
sententiae argumentantur, quia
si in sola receptione consistit in-
tellectio formaliter, sequitur q;
si intellectus cum suo verbo se-
paretur ab anima, quod solus
intellectus absque anima dica-
tur intelligere, & loqui. Sequel-
lam probant, quia intellectio in
sola receptione verbi consistit,
sed

sed receptio verbinon dependet à receptione & causalitate materiali animæ, sed immateria à solo intellectu pendet, quia in illo, ut quod subiectatur, sicut accidentia immediate in quantitate separata, ut quod inherent naturaliter, quod non posset esse si receptio accidentium à substantia pederet, ergo.

Pro solutione argumenti dico primo intellectus separatus, verbum non posset producere, etiam si haberet speciem intelligibilem, quia productio verbi cum sit actio vitalis non solum petit esse ab intellectu, sed etiam ab ipsa anima, quæ est primum principium vitale.

Addo secundo quod si in intellectu separato Deus producere verbum, & post productionem Deus in conseruazione illius non suppleret concursum animæ, sane solus intellectus non poterit conseruare illud verbum, & per consequens, neque intelligere, quia sicut prima productio naturalis verbi dependet ab anima, ita & naturalis conseruatio ab anima pendere debet.

Dico tamen tertio, quod si Deus in intellectu separato produceret verbum, vel iam productum conseruaret illud, suppledio concursum vitalem animæ, vel intellectus, sane intellectus intelligeret, quia haberet obiectum proportionatum sibi me-

dia similitudine obiecti.

Dico quarto voluntas separata non amaret, neque appetitus separatus appeteret, etiam si intellectus, & alij sensus separati exercent suas actiones, ratio differentia est quia voluntas, ut operetur, debet esse in obiectum cognitum, & appetitus in obiectum sensatum: ergo voluntas peti intellectum erradicatum in anima non quia actio animæ requiratur essentialiter ad actum voluntatis, ut aliqui dicunt, sed quia voluntas non potest moueri ab obiecto cognito per intellectum separatum propter connexionem essentialis istarum potentiarum alias sequeretur voluntatem unius posse moveri ab obiecto cognito per intellectum alterius: ergo voluntas, ut operetur requirit unionem intellectus: sed hec unio non potest intelligi nisi sit ambo in anima: ergo eadē est ratio de appetitu, intellectus vero, & alij sensus ad suas sensationes essentialiter tantum requirunt similitudines formales obiectorum quas si habeant etiam si potentiae sint separatae, sentient.

Ex his omnibus colligo, etiam distinctionem esse ipsam expressam qualitatem, quæ est intellectio obiecti, & dicitur dictio non sui ipsius, sed rei significatae per ipsam, quia sicut verbum mētis dicitur intellectio, non quidem sui ipsius, qui ip-

sum non intelligitur, saltem actu directo, sed dicitur intellectio obiecti, ita ipsum verbum est dictio obiecti, & ita sicut dicitur obiectum cognitum, ita dicitur dictum per dictione, quae est qualitas, seu verbum, unde interroganti quid dixisti in mente non respondimus dixi verbum, sed dixi lapidem, sicut interroganti quid intellexi si respondeamus, intellexi lapidem.

Quæstio. III. Virum intellectio possit produci à Deo solo.

In hac re communis sententia nominalium affirmat intellectu posse fieri a solo Deo, qui diuisi sunt, quidam affirmant de facto in patria Deo produere in Beatis visione beatificam & per illam beatos intellegere, ita Palud. supradictatus, & alij quos refert Molin. 1. par. quæst. 12. art. 5. dist. 1. Secundo alij Docent de facto in via aliquas illuminationes, & spiratio nes produci à Deo in nobis sine nobis, id est sine concursu potest vitalis, ita tradit Vega lib. 6. In Trid. cap. 8.

Tertio alij nobiscum putant intellectum in solo termino consistere, dicunt talem terminum posse produci à solo Deo, ita Scot. in. 1. dist. 3. q. 8. & sape alibi Thomistis idem docet Ca-

preol. in. 2. d. 37. q. 1. ar. 3. Palud. in. 4. d. 49. Valent. 1. p. d. 4. q. 2. puncto 3. & colum. 32.

Quarto alij dicunt qualitatē intellectus, seu sensationem posse fieri à Deo in ratione qualitatis, seu accidentis, non tam in ratione similitudinis, seu intellectus, vel sensationis. Ita tenet maior in. 4. d. 12. q. 1. & d. 49. q. 9. Holcot in suis determinationibus q. 8. nu. 2. Bañez. 1. p. quæst. 12. art. 5. dub. vlti. Zumel in eodem ar. q. 2. ad. 3.

In hac re dico primo emnes authores qui affirmant intellectum in duobus consistere scilicet in actione potentiæ, & in termino, necessario affirmare debet intellectum non solum fieri à solo Deo sine potentia, quia intellectus petit concursum potentiarum, in quo secundum ipsos est tota vitalitas intellectus, & licet quidam ex his potentibus mentis posse fieri à solo Deo, ideo est, quia secundum ipsos intellectus in solo verbo non consistit,

Dico secundo in opinione assertentium intellectum consistere in sola actione, etiam probabilius dicendum est intellectum non posse fieri à solo Deo, quia omnes authores affirmant vitalitatem esse etiam in illa actione: sed actio vitalis specificatur à principio vitali: ergo non potest esse à solo Deo.

Dico tertio, siue intellectus consistat in actione, siue in solo termino, siue in utroq; omnino est

est improbabile affirmare de factu datur intellectu sine concursu potentiae, taliter quod sit a Deo solo, quis licet hoc de potestate absoluta posset fieri, tam negari non potest, quim actus naturalis potentiarum ex natura rei effectu ab ipsis potentibus in modo de actibus supernaturalibus hoc est magis verum ut docuit Trident sect. 6, conclusione. 4. nec enim est connaturalis modus operandi, qd Deus se solo faciat hoc, praeceperit; quia in actibus liberis hoc non potest intelligi, cum libertas in efficientia consistat. Cui doctrinæ fauit Arist. cap. de actione, &c. 9 M. ta. tex. 26, posuit actus immanentes, & de ratione actus immaterialis est qd subiectetur in ea a quo proficit, ergo non possunt esse a Deo solo, immo addo, quod in quacumque opinione, et etiam in nostra in qua a seimus intellectu ne in solo verbo consistere, si Deus solus produceret verbum in intellectu, & post productio nem relinqueret Deum res suæ naturæ non posset intellectus intellegere absq; concursu actiuo, quo intellectus conseruaret verbum productum a Deo, quia verbum mentis talis naturæ est, cu vitale sit, ut dependeat ex tua natura in fieri, & conservari a potentia.

Dico quarto falsum est dicere posse Deum producere intellectu seu verbum in ratione accidentis seu qualitatis, & non in ratione si-

militudinis seu intellectionis. Ratio est, quia ratio similitudinis includitur in intellectu in ipsa qualitate, quæ est verbum, & in ipso accidenti, quæ est intellectio implicat ergo unum sine alio produci. Sicut non potest produci albedo in ratione qualitatis, quæ producat secundum rationem albedinis, & econtra: ergo. Dico quinto intellectio in quo cùq; constat non potest fieri a solo Deo, & in alijs opinionibus magis notum est (vt diximus). 1. & 2. conclusio in nostra autem, in qua asservimur intellectu in solo verbo constare est magis difficile: in eata hoc debet esse certum intellectu, ac per consequens nec verbum mentis a solo Deo non posse fieri. Ita tenet Vazquez. 1. 2. d. 9. c. 5. immo ex authoribus, qui putant in intellectu, non constare nisi in actione, aliqui existimat verbum non posse fieri a solo Deo. Ita tenet Zumel. p. q. 27. ar. 1. q. 5. & Vanez in eodem ar. Probat: ergo nostra conclusio scilicet intellectu, sed verbum mentis non posse fieri a solo Deo, primo quia amor qui est actus voluntatis non potest procedere a solo Deo: ergo nec in intellectio consequitur, et legitimi quia non est maior ratio unius, quam alterius. Antecedens probatur, quia amor in intellectu licet secundario est voluntarius, nihil enim est magis voluntarium, seu consonum voluntati horum, quam amori: sed de ratione voluntarij,

tarij est quod procedat à principio int̄ inseco: ergo non potest procedere à solo Deo: ergo nec intellectio.

Secundo, quia verbum mentis licet sit qualitas realis est tamen vitalis, quia est terminus intrinsecus potentiae vitalis in illaque immanens, & petens natura sua procedere ab illa, & representans, seu faciens cognoscere modo vitali, quid ergo deficit verbo mentis, ut vitale sit? cum ergo nihil deficit dicendum est petere ex se procedere à principio vitali: ergo non potest esse à solo Deo.

Contra hanc conclusionem unusquisque nominalium militare contendit, quorum argumenta adducit Molina supracitatus, que ego non refero, nihil enim habent efficacitatis nihil que doctrinæ. Alij vero difficilius se opposunt nobis, primo, quia Deus solus potest producere alios terminos actionum vitalium, ut quantitatem, & substantiam, & etiam ipse solus poterit facere verbum mentis, quod est terminus actionis vitalis intellectus, ac per consequens potest facere intellectionem. Respondetur concedendo antecedens, & negando consequentia diuersa enim est ratio de quantitate, & de verbo mentis, ut diximus præcedenti dubio insolutione secundi argumenti.

Secundo argumentantur, quia id quod Deus potest face-

re medijs causis secundis potest facere se solo dummodo non sit modus, vel actio: sed verbum mentis, seu intellectio sit à Deo medio intellectu: ergo: & ipse solus potest id facere. Dixi in antecedenti notanter dummodo non sit modus vel actio: nam modus, vel actio, cum persuam essentiam dependeant ab uno agenti insieri, & conseruari, sit que quasi terminus intrinsecus agentis a quo procedit, impossibile est quod dependeat à solo Deo, vel ab alio agente extrinseco, cuius non est modus, quia iam variaret essentialis dependencia, cum sit diuersum agens: sed essentialis dependencia variati non possunt fieri à se solo: sed verbum mentis non est modus, neque actio: ergo potest fieri à solo Deo.

Ad hoc argumentum respondetur distinguendo antecedens, quod si id quod dependet à secunda causa dependet ab illa essentialiter, per connexionem essentialiem, qualiter id quod est vitale dependet à principio vita, tunc non potest Deus se solo communicare illam rem intellectio autem, seu verbum est huiusmodi & ita non potest fieri à solo Deo.

Sed contra hoc obijcties, quia ex eo dicimus modum non pendere ab agente media actione, quia persuam essentiam pendet:

detsed per nos verbum mentis pendet per suam essentiam à principio vitali, ergo, vel in sua essentia includit talem dependentiam, quod est contra Aristotelem dependentiam ponentem in predicamento actionis, atque adeo non potest includi essentialiter in verbo, quod est qualitas, vel saltem sequitur, verbum esse modum, atque adeo sine media actione pendere à principio vitali, quod est contraria quod diximus dubio primo.

Ad hoc argumentum respondentis aliqui, verbum mentis, seu intellectiōnē ēsse modum, atque adeo per suam essentiam id est sine media actione pendere. Vnde concedunt consequentiam: sed hoc mihi videtur falsum, quia si verbum mentis ēset modus factus sine media actione, sequitur, quod verbum factum a Deo media potentia, & specie intelligibili non posset fieri à Deo cum potentia si etali specie intelligibili, quod nullus concessit, sequellam probō, quia si verbum est modus, dependet ab specie sicut à potentia per suam essentiam sine media ratione: ergo non potest fieri à Deo sine specie, quia ad hoc necessarium erat variari essentia lena dependētiam, quam dicit verbum ad speciem: sed hæc variari non potest: ergo nec produci sine spe-

cie à Deo, hoc autem nullus cōcessit: ergo neque concedendū est, quod verbum est modus: alias rationes adducere poteram quas breuitatis causa omnitto.

Melius ergo ad obiectiōnē respondeo, in qua duo sunt explicanda, primum quomodo verbum dependeat media actione licet dependeat per suam essentiam. Secundo quomodo licet dependeat per suā essentiam non sit modus. Ad primum dico, quod dependere per suā essentiam stat duplīciter, primo ita ut dependētia rei quæ dependet sit ipsius met essentia, & quæ hoc modo dependant ab agente, sine media actione, & dependentia distincta dependent, imo, quæ sunt ab uno agente non possunt fieri ab alio agente numero diuerso, etiam de potentia absoluta, quia quæ ita dependent, ita sunt termini intrinseci illius agentis à quo dependent, ut non solum specificentur, sed etiam inducentur ab illo, huius generis sunt omnes modi, ut sensio subsistentia, & actio: alio modo stat dependere aliquid per suā essentiam ab uno principio, quia ita dicit ordinem essentiam ab illo principio ut specificetur ab illo, taliter quod illud ex sua essentia petat produci ab illo, quia ita specificatur ab illo, ut non possit respicere aliud

principiū q̄ nō sit eiusdem species cū illo, à quo processit, si cut intellectio vitalis, ita specificatur à principio vitali, vt per suam essentiam, id est ex sua essentia pendeat à principio vitali, eo stricto modo vt non possit pendere à principio non vitali, & quæ hoc modo dependent, sua essentia non est dependentia, sed actio distincte à sua essentia.

Secundo explicandum est quomodo verbum licet dependeat per suam essentiam non sit modus, quod facile ex dictis patet. Secundo, quia ad hoc vt aliquid sit modus dependere debet per suam essentiam, taliter quod sua met essentia sit dependentia, quod non habet verbum.

Tertio adhoc vt aliquid sit modus rei vt dicit Aristoteles quarto, super Genesim ad litteram capite. 30. debet esse mensura præfigiens, seu terminans rem circa aliquid, qualiter indiuisibilia terminant quantitatem, subsistentia terminat naturam sessio, & presentia terminant situm, &c. sed verbum nō habet hoc ergo.

Sed contrahæc est communis inter Philosophos obieccio, quia præsentia localis, & yno animæ & corporis sunt modi, & tamen dependent media actione, quia prima permetum localem, secunda per

generationem resultant, quæ sunt veræ actiones: ergo non omnis modus pendet per suam essentiam. Ad id varij varia respondent, quæ ob breuitatem omitto. Responpeo ergo inter modos non omnes dependere ab agente sine intermedia actione, & vt circa hoc regulâ generalē assignemus dicendū est oēs illos modos, qui ab agentia aquo procedunt dependent in fieri, & conseruari, semper isti sine media actione sūr, propter intrinsecam connexiōnem quam habent cum agente à quo profluant, sed variatim vidimus ab uno produci aliquando & ab alio conseruari, vt patet in præsentia locali, quæ ab extrinseco pulsante causatur, & ab illo non conservatur, & etiam in modo vniōnis, in his dicendum est fieri media actione, quia nou habent tam actam vniōnem, ac modi prigeneris.

Vltimo obijciunt, quia species intelligibilis producēta ab intellectu agenti potest producī solo Deo: ergo verbum mentis. Ad hoc argumentum omnes illi qui putant intellectum agentem non esse potentiam vitalem, & per consequens, nec actionem, qua producitur species intelligibilis non esse vitalem, facile respondent diuersam esse rationem, quia species intellegibili-

ligibilis non est vitalis , neque producta per actionem vitalem , sicut verbum mentis , & ita species potest produci à Deo ; non vero verbum.

Nos tamen probabilius dicimus intellectum agentem esse potentiam vitalem, vnde , & actionem qua producitur species intelligibilis esse vitalem , cum hoc tamen respondeo , speciem intelligibilem posse produci à Deo , non tamen verbum , quia verbum habet in se vitalitatem , eo quod est terminus intrinsecus , immanens potentiam vitalis : nam actio , qua producitur species est transiens , sicut augmentatio vitalis est actionis transiens , & ita eius terminus , scilicet quantitas non habet vitalitatem , ut diximus . Viterius , quia species intelligibilis , non exercet munus suum modo vitali , quia concursus speciei non est vitalis , alijs concursus speciei non posset suppleri à Deo , quia intrinsecus concursus vitae non potest suppleri , ita ut illo deficiente actus sit vitalis .

Ex his omnibus colligitur primo , quod si Deus per possibile , vel impossibile produceret verbum in intellectu , & conseruaret illud absque concurso potentiae , tunc intellectus intelligi-

geret , quia iuxta dicta intellectio formaliter solum in verbo consistit , & idem est dicendum despeciebus expressionalium potentiarum cognoscitorum , & de amore , qui est pondus , & terminus productus per actionem voluntatis , per illud enim productus productum & conseruatū à Deo solo voluntas amaret , ille tamen amor non esset liber , nec voluntarius , nec peccatum . Colligitur secundo per verbum productum à solo Deo posse causari habitus in intellectu . Ratio est , quia habitus causantur ex repetita cognitione obiecti : sed per illud verbum cognosceret intellectus obiectum , & ex repetita cognitione obiecti , medio illo verbo intellectus faciliorem se experiretur in cognitione illius ergo .

Tertio colligitur , voluntatem posse moueri ad amandum , & sperandum obiectum representatum per verbum productum à solo Deo , quia voluntas mouetur ab obiecto cognito per intellectum :

sed tunc intellectus intel-

ligeret per ver-

bum illud

ergo .

(?)

Disputatio Tertia, & ultima, de veritate.

DIFFICILIS Est disputatio, quia difficile est veritatem inuestigare, ynde ali qui Philosophie ius naturam enodare connantes in quam plurima mendacia turpisissime labuntur nos vero breuitate possibili de ea aliqua dicemus (diffusa enim veritatis disputatio ad Metaphysicam pertinet de quibus ibi tractabimus) sine acceptione authorum: quia ut docuit Philosophus topicorum primo propter veritatem debent Philosophi sibi contradicere.

Quæstio prima. Quid sit Veritas formalis.

Veritas duplex est vna transcendentalis, alia formalis, prima est passio entis, unde eius naturæ inuestigatio ad Metaphysicum pertinet, sicut & agere de passionibus entis, de qua in Metaphysica Deo dante dicemus, hic vero licet de formali tantum disputandum erat cum Aristotele, quia ista sola est quæ reperitur in enuntiatione tamen ne disputatio multilla maneret (ita enim conexæ sunt) etiam de transcendentali aliqua dicemus, illa scilicet solum, quæ pertinent ad maiorem intelligentiam veritatis for-

malis: veritas ergo in communis sic definita fuit, a Sancto Thoma prima parte, quæstio-ne. 16. articulo secundo, *Est adequatio intellectus, cum re, in qua duæ definitiones continentur, prima quæ conuenit veritati formalis, scilicet, Veritas est adequatio intellectus cum re.*

Secunda definitio quæ conuenit veritati transcendentali talis est, *Est conformitas rei ad intellectum, in hac quæstione tantum de prima erit disputatio, cum ergo veritas formalis sit adequatio intellectus cum re, videndum est in quo sit illa adequatio.*

Secundo notandum est, in intellectu plura esse de quibus possit dubitari, quod nam illorum debeat adequari, vel in quo nam inueniatur adequatio cum re necessaria ad veritatem formalem, primo reperitur actio illa, qua producitur verbum, seu conceptus. Secundo est, ipse conceptus. Tertio est, res obiectiva, seu concepta: de prima actione dico in ea non reperiri adequationem. Quia cum actio illa secundum nos, neque sit intellectio neque representatio, illa non est contornis cum re, Authores tamen illi qui dicunt intellectuem consistere in actione, consequenter dicunt conformitatem esse in actu, ita fasus est Suarez tom. I. Metaphysic. disputa. 8. sectione 1. tamen sicut secundum falsum est, vt late diximus ita & certe solum

solum de re obiectiva, & de eo
cepit utrum ali est dubium.

Prima sententia est verita
tem formalem esse adæquatio
nem conceptus cum re, ita tenet
Caietanus, & AEGIDIUS quos re
fert, & sequitur Pater Nauarre
te, tom. 1. in primam partem, fo.
433. & probatur primo quia ex
Arist. 9. Meth. c. 12. ab eo quod
res est, vel non est propositio di
citur vera vel falsa: ergo actus in
intellectu seu conceptus forma
lis, qui est propositio mentalis di
citur verus ab obiecto quod est
à parte rei, & non prout est in in
tellectu, ergo veritas in actu
seu conceptu reperitur. Secun
do quia ista adæquatio ut dice
mus infra est relatio: ergo non
debet esse inter idem & seipsum:
sed res ut obiectiva est eadem,
ut est à parte rei, ergo illa adæ
quatio non erit in re obiectiva.
Tertio probat Nauarrete, res
cui conuenit primo & per se ista
conformitas dicitur vera, sed si
ta talis est in intellectu: nam ut
supra dicemus veritas ex intel
lectu ad res derivatur, argo hec
conformitas non reperitur in
obiecto intellectus. Quarto pro
bat, quia obiectum cognitum
est fundamentum veritatis, que
est in intellectu, quia obiectum
cognitum est una ex rebus cum
quibus comformatur intellectus, ergo conformitas non in ob
iecto cognito, sed in intellectus
conceptu reperitur. Quinto as
simili, quia res in esse cognitæ

non commensuratur nisi cum in
intellectu cognoscenti, & non si
bi ipsi ut est à parte rei, ergo
obiecti veri conformitas non est
cum ipsa ut est à parte rei, sed
cum intellectu. Sexto probat à
sit illi nam tanta perfectio est
in intellectu quod sit verus,
quam quod sit intelligens, &
scientificus, ergo sicut dicitur
intelligens ab actu sibi intrinse
co, ita debet dici verus. Septi
mo, & ultimum probat, obiectum
ut cognitum supponit commen
surationem intellectus cum re,
ergo commensuratio non est in
obiecto cognito, sed in intellectu,
antecedens probatur, nā de
nominatio rei obiectivæ, seu ob
iecticogniti nascitur ex hoc q
res moueat intellectum, ut for
met iuditium de illa, a quo actu
iuditij seu cognitionis oritur,
q res dicatur cognita, sed in il
lo priori naturæ actus ille est
conformis rei existenti à parte
rei, ergo conformitas non in re
seu conceptu obiectivo, sed in
formali debet consistere, hæc
omnia sunt argumenta, quæ ad
duxit Nauarrete pro sua senten
tia.

Dico primo veritatis con
formatio solum est in concep
tu obiectivo intellectus cum
reipso existente à parte rei, ita
ut intellectus dicatur verus quā
do concipit rem sicut est à par
te rei, ita ut sit conformatio ei
iusdem rei cum seipso sub di
uerso modo, ita tenet Vazquez

primo tomo primæ partis dis-
putat. 76. capit. primo, minor
tamen quod Nauarrei citet
pro sua sententia Sanctū Tho-
mam primo contragentes, capi-
te. 59. cum in isto loco verbis
expr̄sis nostram insinuet sen-
tentiam in prima ratione sic di-
cit. *Ad id in intellectu veritas per-*
tinet, quod intellectus dicit, non ad
operationem quia id dicit, non enim
ad veritatem intellectus exigitur, vt
ipsam intelligere rei adaequatur, cum
res interdum sit materialis, intellige-
re vero in materiali sed illud quod in
intellectus intelligendo dicit, & cog-
noscit, oportet rei esse adaequatum,
ita ut in se sit, id quod intellectus di-
cit. Hęc Sanctus Thomas in
quibus verbis affirmat adaequa-
tionem non esse inter actum, &
objec̄tum, cum illa sint valde di-
uersa, sed inter objec̄tum cog-
nitum, vt sic, & inter seipsum,
vt est à parte rei, nam objec̄tum si vere cognoscatur idem
habet in intellectu quod habet
à parte rei. Et ratione proba-
tur, quia illi rei conuenit prima
rio verum, seu adaequatio, quæ
significatur per enuntiationem
veram vocalem, enuntiatio e-
nīm vocalis ideo est vera, quia
est signum veri, sicut urina
est sana, quia est signum ani-
malis sani, sed vozes tantum si-
gnificant ipsos conceptus ob-
iectiuos non autem conceptus
formales, vt diximus supra
disputatione prima, ergo solus

conceptus obiectiuus est pro-
priè verus in illo que adequa-
tio inuenitur.

Ad hoc argumentum es-
pondet Nauarrete, folio. pp.
quod propositio vocalis dupli-
citer pōt summi, primo secun-
dum quod respicit res significati-
tas per ipsam & sic dicitur ve-
ra quatenus significat conue-
nientia minter ipsas res, scilicet
quod prædicatum conueniat
subjecto, &c. Et hęc conue-
nientia non est veritas formali-
lis intellectus, sed tantum ve-
ritas fundamentalis reperta in
rebus, alio modo potest consi-
derari quatenus refertur ad in-
tellectum, & exprimit adaequa-
tionem illam in intellectu cum
re, & sic dicitur vera proposi-
tio vocalis veritate formalis,
sed hęc solutio verba tantum
continet, nam licet admitemus
istam duplicem consideratio-
nem propositionis vocalis, ta-
men in primi consideratione
quando dicitur quod respicit
res ipsas, debet intelligi quod
respicit res non existentes à
parte rei, sed res obiective exis-
tentes in intellectu, vt dixi-
mus disputatione prima, ergo
illa conuenientia quam signifi-
cat non est realis, sed aliquid
rationis proueniens ex actu in-
tellectus, nam conuenientia in-
ter prædicatum, & subiectum
non est à parte rei, ergo ista con-
uenientia quam significat pro-
posi-

positio vocalis veritas est formalis, quia nisi esset in re concepta ab intellectu non significaretur per propositionem vocalem; ergo est veritas formalis.

Secundo nam hæc conuenientia inter prædicatum, & subiectum eadem est cum illa, quæ secundum istum authorē reperitur inter actum intellectus & obiectum, quia iste actus nihil aliud significat quam quod prædicatum conueniat subiecto, ergo in idem coincidit distinctio huius authoris. Habemus, ergo ex dictis quod conuenientia, & veritas quam significat propositio vocalis non est conuenientia realis à parte rei existens, nam voces non significat res existentes à parte rei, sed conceptus obiectius, id est res conceptas ab intellectu, sed est veritas & conuenientia inter rem conceptam & rem existentem à parte rei, quæ quidem est conformitas, & veritas formalis, ergo cum propositio vocalis primo significet rem conceptam, & non conceptum, veritas & conformatio primario conuenit rebus conceptis.

Tertio, quia ut dixit Sanctus Thomas nulla conuenientia, est inter conceptum formalis, & rem conceptam cum possint, esse diuersi generis immo sunt diuersenatur, obiectum enim potest esse corporum, & conceptus semper est

spiritualis: ergo vocalis proposicio nō potest significare illam conuenientiam, et si aliqua conuenientia est inter conceptum & rem conceptam tantum est in esse representationis, & hæc nihil aliud est quam quod res concipiatur, vt est à parte rei, clare ergo (ne euidenter dicam) colligitur conuenientiam esse inter rem conceptam, & rem existentem.

Quarto ego efficacius argumentō sic, quia si intellectus conciperet Petrum non ut est à parte rei, sed diuerso modo, ibi inter conceptum ipsum, & inter Petrum conceptum, aliqua representatione debet esse, quia licet non concipiatur, ut est à parte rei, tamen aliquomodo concipitur, & eo modo quo cōcipitur representari debet, & tamen tunc formaliter intellectus non dicitur verus, & non propter defectum conformitatis inter conceptum ipsum, & rem, eo modo quo concipitur, quia ut sic conformia sunt, sed propter defectum conuenientiae inter rem conceptam, vt conceptam, & ipsam ut existit à parte rei, ergo adæquatio in re concepta, & non informali conceptu debet esse.

Ex his colligo primo veritatem primario esse in intellectu, hoc est in re concepta, & ex re concepta derivari ut veritas ad conceptū la cōformit-

Intellectus præsuponit semper conformitatem obiecti cogniti cum re existenti a parte rei qui conceptus formalis dicitur verus secundario, quia concipit rem conformem ipsi ut est a parte rei, ex conceptu etiam obiectivo seu ex veritate existente in conceptu obiectivo denominantur res ipsæ existentes a parte rei vera.

Ex hoc colligitur solutio cuiusdam argumenti Patris Nauarrete iste enim author folio. 434. & folio. 440. dicit Vazquez contrarium esse sibi, ex eo quod disput. 76. numero. 10. & alias affirmauerit intellectum esse primarie verum, absque aliquo libi inherentem, & ab eo in res ipsas denominationem veri derivari, ex his verbis colligit Nauarrete duas contradictiones, primam si intellectus est primarie verus quomodo veritas reperitur primo in conceptu obiectivo, scilicet concepta, & ab illa re concepta derivatur veritas in actu intellectus. Secunda enim contradictionem si intellectus est primarie verus veritas conueniet ei, secundum ea illa que sunt illi propriæ scilicet secundum actum, & conceptum formalem.

Sed m' o' videri, dignissimus Nauarrete non recte inter pretatas est suaratione dictissimam quādā dicit.

intellectum primarie esse verum & ab eo in res derivari de nominationem veri, loquitur de intellectu, vt comprehendit conceptum obiectuum, quia iste in intellectu dicitur esse, & ab hoc in res ipsas existentes a parte rei denominatio resultat, & etiam in actu ipsum intellectus.

Ad secundum dico intellectum dici verū primario abs quodcumque inherenti, quia veritas conuenit primario conceptui obiectivo, qui est in intellectu, quæ veritas in conceptu obiectivo est relatio rationis, unde si loquamur de intellectu, vt comprehendit conceptum obiectuum primarie est verus quam res existentes a parte rei.

Ad primum argumentum contrariorum dico veritatem esse adæquationem inter rem conceptam & rem existentem, unde res existens aliquomodo, vt terminus est id ex quo resultat relatio veritatis, & quia ex ista conuenientia inter obiectum cognitum & rem existentem secundario oritur veritas in actu intellectus, ideo ab eo quod est, vel non est oritur licet remote veritas propositionis mentalis.

Ad secundum dico istam relationem esse rationis, & sic possit esse inter res easdem diuerso modo conceptas quia res in concepta

cepta diuersa est à se ipsa non cōcepta. Ad tertium respond. tur, veritatem primari d' esse in intellectu, primo in conceptu obiectu exsistente in intellectu, & ab ipso in res ipsas deriuatur, tæpe enim Arist. in lib. de anim. ipsu[m] obiectum cognitum appellavit, actualem aognitionem obiecti. Ad quartum respon. obiectum cognitum esse fundamentum veritatis hoc modo, quia inter ipsum obiectum cognitum, & rem existentem est conformitas. Vnde obiectum cognitum, non conformatur in esse veri cū actu intellectus, sed potius ē contra actus intellectus, media re cognita cōformatur cum ipsa re existente à parte rei. Ad quintum respondetur similiter conformatiōnem, in esse cogniti primario non esse in actu intellectus, sed in obiecto cognito, cum re existente à parte rei. Ad sextū respondetur, non cōparari ratione, intelligentis in intellectu, sicut ratio veri, nam ratio intelligentis cū includat primum intelligens, necessario debet esse in ipsa ratione formalī media, qua formaliter est intelligens intellectus, scilicet in cōceptu formalī. Tamen ratio veri consistit in cōformitate, quæ tantū est respectu rei cognitæ, cum ipsa existente à parte rei. Ad septimum respondetur negādo antecedēs, & ad probatiōnem dico, quod licet obiectum cognitum præsupponat actum intellectus, ramen-

in illo priori licet ille actus sit re prætentans tamen in illo priori, non est cōformis, usque intelligatur obiectum cognitum, quod est conforme rei existenti à parte rei, diuersum enim est actum esse repræsentatiūm, & esse cōformem, quia actus opinatiūs, semper est repræsentans in conformatiōne tamen potest variari, si obiectum opinabile varietur.

Supposito ergo, quod veritas est conformatio conceptus obiectui, cum re à parte rei existente, dubiū est an ista cōformatio sit aliquid absolutum, vel respectuum reale, aut rationis.

Dico breuiter ista adequatio, seu conformitas est relatio rationis, ita Vazquez supracitatus label. 6. Meth. cap. 2. q. 13. Soncianas. q. 16. & quod sit relatio mea videri, non potest negari, nam est essentialiter ordo inter duo, eo quod est conformitas, & adequatio, quæ secundum omnes est relatio, quod sit rationis: sic ostendo, quia est inter res nō distinctas realiter, nam res, ut concepta, eadem est realiter cum ipsa existente à parte rei: ergo: & hoc clarius est, quando res concipiuntur eadem, sicuti est à parte rei, ut cognoscunt Angeli, & Beati.

Queres tamen quid sit veritas in propositione mētali, in quare dico, tam in actu intellectus, quā in oratione vocali veritatem esse denominationem prouinciem

ab ipso obiecto ut cognito, nā sicut vrina dicitur sana extrinseca, denominatione eo q̄ est signū sanitatis animalis : ita etiam actus intellectus, & oratio vocalis dicuntur vera, quia sunt signa cōformitatis, quæ est inter obiectū intellectus, & rem ipsam existentē, & habet esse signū, quia representat rem sicuti in se est : id est quia res quæ per actū cōcipitur, est eadem sicut à parte rei existit.

Et vt hoc magis intelligatur notandum est, q̄ sicut vrina in se habet aliquid reale, quo dicitur signū sanitatis animalis, ita actus intellectus, seu conceptus formalis habet aliquid quo sit signū naturale obiecti, istud enim q̄ habet est ratio representationis, diuersum enim est cōceptū representare, & esseverū seu cōforme, vt docebā in solutione ad septimum, nam cōceptus ex sua natura habet, q̄ representet, q̄ autē ista representatio sit conformis, vel nō, pēdet ex mutatione obiecti, nā si mutetur obiectū representatum iam representatio erit falsa, cuius generis sunt actus opinioris, in quibus idē actus potest successivē esse verus, vel falso: ergo cōformatio, seu veritas extrinseca est denominatio adveniens representationi: & quia aliqui actus intellectus, aliquando representant obiecta, prout sunt à parte rei, quæ necessaria sunt, & aliud mutari nō possūt. Hinc est, vt aliqui actus intellectus

aus, scilicet scientifici necessario, & intrinsece sint veri, & veritas in his actibus scientificis, qui intrinsece sunt veri, nō est relatio rationis, sed est realis, quādo habent necessaria omnia ad relationē reale, scilicet, q̄ terminus sit realis, &c. in actibus verò aliis veritas est relatio rationis, & ratio à posteriori est, nam vidimus in aliis actibus eundē secundū rem variari de vero in falso, secus vero est in actibus scientiæ, qui semper sunt veri, signū ergo est, in illis veritatem esse denominacionem rationis, in illis vero esse relationem intrinsecam.

sed obiices, quia etiā scientificus actus, habet veritatē dependentiam ab obiecto cōcepto, sicut alij, ergo sicut in aliis veritas formalis est relatio rationis, ita in actibus scientificis, respondetur negādo cōsequētiā, & reddo disparitatem, nā alij actus, vt actus opinionis taliter est verus dependent ab obiecto cōcepto, id est præsupponens conformitatem, seu veritatē obiectiui cōceptus cum re ipsa, vt dependeat ab ipso, ita ut mutato obiecto, mutetur veritas actus, tamē veritas actus scientifici, redundant ex veritate cōceptus obiectiui cum ipseare, ex eosolū, quod præsupponit illā conformatiōnem obiecti, cū rē à parte rei, tamen quia non dependet veritas actus scientifici, ex mutatione obiecti, id est magis intrinseca & realis.

Quæst. II. Quid sit veritas
transcendentalis; quæ est
in rebus.

NE disputatio, de veritate mutilla, & obtruncata maneret, breuiter dicendum est de veritate trascendentali, vt Tyronibus notum sit utriusque veritatis natura, diffusa enim veritatis disputatio ad Metaphysicam pertinet, de quano sibi.

Veritas transcendentalis, sic definiti frater solet, est cōformatio rei ad intellectum, ex qua definitio ne habuit principiu[m] prima sententia aliquorū assertoriū veritatem istam esse adæquationē rei cum intellectu, ita ut sicut veritas formalis, & que primo reperitur in intellectu, ita etiā h[oc] veritas se perciatur & que primo in rebus, absque redundantia à veritate intellectus.

Secunda sententia dicit veritatē trascendentale, quæ est passio ensis esse cōformitatem cū intellectu diuino à quo p[ro]deret, vt à causa exemplari, sicut veritas intellectus est adæquatio eiusdem cū obiecto à quo p[ro]deret, vt à regula, & quia omnes res creatæ ab idem Diuina, tanquam à causa exemplari p[ro]derent, ideo veritas trascendentalis est cōformatio cū intellectu Diuino: ita S. Thom. i. p. q. 16. art. 1. ubi expresse h[oc] insinuat sententia, h[oc] autem cōformatas semper est in rebus nondū existentiis, nam omnes res creatæ, vt sunt in se essentialiter p[ro]derent à Deo, quate-

nus operatur per intellectum, & voluntatē, & supponunt in intellectu Diuino, idem propriam, per quam posit fieri, & cui sint conformes, vnde quia hoc diuagatur per omnia entia, dicitur veritas transcendentalis.

In hac re dico primo, veritas transcendentalis adæquatio quædam est rei cum intellectu creato, addo tamē h[oc] adæquationē, nō cōuenire & que primo rebus sicut intellectui, sed cōuenire ex transse per resultantiam à veritate formalis, quæ est in intellectu: ita tenet P. Vozquez i. p. disp. 77. c. 4. & in hoc magis inclinat P. Suarez supracitatus, disp. 8. secl. 7. nū. 26. & explicatur nā sicut vrina dicitur sana, non à sanitate, quæ & que primo sit in illa, sed per hoc quod est signum sanitatis animalis, seu qui potest causare sanitatem animalis, ita etiā quia res ex se aptæ sunt ad hoc, q[uod] intellectus de illis habet iudiciū verū, vel falsum, à quo iudicio postea dicuntur veræ, vel falsæ, ideo quasi secundario h[oc] cōformatas, seu adæquatio est in rebus. Secundo declaratur, quia adæquatio nō est sola æqualitas, sed est quasi actio quedam, quavnæ res dicitur adæquari alteri: ergo h[oc] nō potest esse primario in rebus, sed in intellectu, quia res eodem modo immotæ perseverant, sicut v. g. appropinquatio centri, vel ad centrum in graui, non est primo in centro, sed in re graui, à qua appropinquatione, seu

seu motu dicitur extrinsece censem propinquū, ita etiam rem adæquari ab adæquatione, quæ est primo in intellectu. Tertio probatur ratione, scilicet quod res creare dicantur veræ, respectu intellectus humani, quia possunt causare in illo veram sui cognitionem: res dicuntur falsæ quia possunt causare falsam sui cognitionem, sicut auriculum, dicitur falsum aurum, quia possit causare falsam sui cognitionem: ergo etiam in rebus veris, sicut Petro sedente dicimus, verum est Petru sedere: ergo veritas quæ est in Petro sedente à parte rei, non est aliud quam posse causare iudicium quo dicamus verum esse Petru sedere, nam ante illud iudicium, non potest dici formaliter verū, sed quod habeat aptitudinem ad causandum iudicium verum.

Dixi in conclusione, respectu intellectus creati, nam res in solo intellectu creato, sunt propriæ cause cognitionis veræ non autem in intellectu Diuino, ut dicit D. Thom. i. p. q. 16. articu. 6. ad secundum.

Ex hoc colligitur in rebus veritatem, nihil aliud esse, quam ex se posse causare cognitionem veram: quod autem dicantur conformes, & adæquari. cum eadem re, ut existit in intellectu, est relatio rationis, proueniens ex conformitate vera, quam causant in intellectu, sicut virtus ex se dicitur, posse causare sanitatem, quod autem sit sana à sanitate anima-

lis, sit per extrinsecam denotionem. Veritas ergo, quæ est passio entis, nihil aliud est, quam res ex se esse aptas, ad causandam veram sui cognitionem in intellectu creato, & etiam consistit in hoc, quod res sint conformes cū idea, intellectus Diuini, ut vult secunda sententia, ut runq; enim docet S. Thom. i. contrā ḡnes cap. 60. in fine, ubi rationem veritatis explicat, & in ordine ad intellectum creatum, & in ordine ad diuinam idæam.

Secundo colligitur veritatē, solum esse passionem entis realis, nam sola entia realia, possunt per se causare cognitionem, nō autem entia rationis, cū illa nequeant cognosci, nisi per ens reale: ita S. Thom. i p. q. 16. art. 3. & s. ad tertium.

Tertio colligitur, cognoscibilis esse passionem entis, non distinctam à verò modo supra explicato: nam licet aliquid possit cognosci sola apprehensione, absque veritate, quia ut dicimus infra veritas, non reperiitur in prima apprehensione, tamen illa cognitionis per se ordinatur ad veram cognitionem, unde nihil potest causare cognitionem sui erit per simplicem apprehensionem, nisi quatenus potest causare veram sui cognitionem iudicatiuam.

Quarto colligitur, verum dici analogice, analogia attributio nis, de rebus, de vocibus, & de intellectu: ita Vazquez supra dis put. 77. cap. 4. Suarez disput. 8.

ect. 8. principalius analogatum est verum, quod est in re cognita per iudicium, ab hoc autem extrinsece dicuntur res veræ, propositio vocalis dicitur vera, quatenus est signum veritatis intellectus, actus etiā intellectus, scilicet, iudicium dicitur verum à veritate obiectis, in quantum est signum veritatis illius, & etiam in quantum conceptus intellectus, est id medio quo sit ipsum verum in obiecto cognito, sicut universaliter formaliter est in ipsa re cognita, sit tamen ab ipsa cognitione intellectus, cum ergo verum in his omnibus, non sit eadem ratio omnino, sed diversa, una tamē per attributionem, ideo dicitur analogum attributionis.

Quinto ex his intelligitur locus quidam Arist. 6. meth. tex. 8. Quod bonum sit in rebus, verum autem in intellectu, quod non est ita intelligendum, quod res à parte rei, non sint veræ sicut bona, sed quia verum primum sit in intellectu & inde derivetur ad res, at bonū primario sit in rebus, & inde derivetur aliquo modo ad voluntatem, quae dicitur bona, vel mala moraliter, quia versatur circa res bonas, vel malas.

Ex loco isto colligit Vazquez disput. 77. cap. 5. inter passiones entis, prius conuenire bonitatem rebus, quam veritatem, nā quod conuenit rebus à parte rei prius est quam id, quod conuenit per intellectum. Sed hæc doctrina Vazquez non placet, unde dicē-

dum est priorem esse in rebus veritatem, quam bonitatem, ita Sanctus Thom. I. p. q. 16. art. 4. Cajetanus ibi, & alij, & ratio est, nā res dicuntur veræ, nō ex eo quod causent actu cognitionem obiecti, sed ex eo, quod possit causare, vel quatenus habent conformitatem cum idæa Diuina, bone autem dicuntur res in ordine ad voluntatem, quatenus mouere possunt voluntatem ad suam orationem, sed prius est re conformari cum idæa Diuina, vel posse causare cognitionem intellectus, quia ut possit mouere voluntatem, quia hoc secundum pendet, ex primo cum actus voluntatis, sequatur ad actum intellectus, ergo.

Ad rationem Vazquez respondetur, id quod conuenit rebus à parte rei, esse priusquam id quod conuenit per intellectum creatum quatenus actu cognoscit, quia actualis cognitio est posterior re ipsa cognita, non vero esse prius omnino, quod conuenit rebus in ordine ad intellectum quatenus potest cognoscere.

Questio tertia, Et ultima, in quo actus intellectus reperiatur veritas formalis.

NON loquimur de veritate trascendenti, cū hæc enim sit passio entis, in quolibet ente debet reperiiri, solum est questione, de veritate formalis, quæ cum

cum secundum nos sit conformitas rei conceptæ, cum re ipsa à parte rei, dubium est quo actu intellectus obiectū debeat esse cognitū, vt in illo sit veritās, an simplici apprehensione, vel iudicio, seu compositione.

Secundo notandum est, certum debere esse veritatē, reperiiri in iudicio, quæ est secunda operatio intellectus, siac iudiciū sit per modū compositionis, & divisionis, vt in intellectu humano, siue sit absq; cōpositione, & divisione, vt in Angelo, in quo datur quidam Angelus, qui licet non sit per modū sūm compositionis, & divisionis, quia simplicissimus est, tamen dicitur iudicium, quia sequiualeat nostro iudicio, eo quod per eum simplicē Angelii cognoscit Angelus, sicut nos per nostram actū, conuenientiam, quæ est intersubiectum, & prædicatum solum ergo est dubium, vtrū in simplici nostra apprehensione, quæ non est iudicium reperiatur veritas.

In hacre prima sententia est, quod veritas etiam reperiatur in primā apprehensione, ita Pater Suarez 1. tomo Metaphys. disput. 3. sectio. 3. P. Molina. 1. par. quæst. 16. disput. 1. & Soncinas. 6. Metaphys. cap. 17. Fonseca. 4. Metaphys. cap. 2. Ferrara, Capr. & alij, & probant primo ex S. Thom. 1. q. 16. art. 2. vbi distinguunt S. Thom. meo videri duplice veritatē: vñā in intellectu cognoscente, quatenus intellectu-

cus cognoscit cōformitatē, quā habet actus cū obiecto, vel obiectū cognitum cū se ipso, vt est à parte rei, & hanc dicit esse in cōpositione, & divisione, aliam veritatem dicit esse in intellectu & sensu, quād cognoscit quid erat esse rei, tūc (inquit) intellectus & sensus sunt veri, nō tamē potest dici, q; tuac dicat verū, quia nō cognoscunt cōformitatē obiectū, ex quo loco ego, scrutatis, & perlegens illū, invenio duo, prius S. Thom. sensisse ad veritatē formalē, esse necessariū actu reflexum iudicantē de conformitate actus cū obiecto, vel de cōformatitate obiectū cogniti cū seipso existente à parte rei, secundū ceterā in simplici apprehensione reperiiri aliquā veritatē. Secūdo probatur ex Arist. 3. de anim. c. 6. dicente, q; sicut visus proprij obiectū est vera, sic intellectus, circa rei essentiā est verus, & 2. de ani. c. 6. dicitur sensum circa propria sensibilia nō decipi: ergo sicut visus, absq; cōpositione est vera, ergo & in intellectu. Tertio nā in primā apprehensione, reperiatur conformitas in ordine ad obiectū & cum representatū: ergo ibi est aliqua veritas: immo etiam hæc veritas debet reperiiri in signis naturalib; aut ex institutione, quia conformantur cum rebus, quas significant, ergo. Quarto quia Angelus, & Deus simplici intuitu, seu simplici cognitione cognoscunt res, & tamen in illare peritur veritas: ergo, & in sim-

plici

Plici cognitione hominum.

Probabilior sententia est, scilicet veritatem formalē, repertā in intellectu, tanquam in signo, solum esse in cōpositione, seu diuisione: ita Caietan. 1. p. q. 16. in articulum secundum, & P. Vazquez, 1. p. disput. 75. cap. 2. & est expressa sententia S. Thom. 1. contra gentes cap. 59. in ratione prima Et probatur primo, ex Aristot. in hoc capit. ubi dicit veritatem, & falsitatem in compositione consistere, id habet 3. de anima, cap. 6. tex. 22. & 6. meth. cap. 2. prope finem, ubi postquam dicit, verum & falsum non esse in rebus, sicut bonum & malum subdit. Quae vero vix simplicia, & enca ea que quid sunt, non quidē sunt in mente, quasi dicat simplicium apprehensio, qualis est ipsius, quid non est in mente, per haec enim intelligit, non quidē intellectum nudum, nam in eodem simplicium apprehensio experitur, sed intelligit iudicium opinionis, si ita loco mensis habetur. Dicuntur, quae particularia significat sententiam.